
Pubblicata sul profilo del Committente il 18/07/2022 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

21 / 2022 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2019_29 RESTAURO CASA DELL'ORTAZZO - CUP I73F1800002000 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INDAGINI PETROGRAFICHE DI 
LABORATORIO ALLA DITTA R&C ART S.R.L. CIG ZD3346A058 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 450 del 25/11/2003 è stato approvato il progetto preliminare e 

definitivo dei lavori di restauro delle mura cittadine e del Castello degli Ezzelini – redatto dallo studio Bertacco 

& Xausa con sede in con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Largo Parolini n. 103; 

- con deliberazione n. 412 del 11/12/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei 

lavori di LP_2019_29 Restauro Casa dell’Ortazzo per la spesa complessiva di Euro 280.000,00 di cui Euro 

186.500,00 per lavori ed Euro 93.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

- la spesa complessiva del progetto di Euro 280.000,00 trova copertura finanziaria al Missione 5 Programma 1 

Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490920 “Casa Ortazzo – Restauro” del Bilancio 2019 finanziato con oneri 

di urbanizzazione;   

- con determinazione n. 1327 del 8/08/2019 è stato affidato il servizio di aggiornamento della progettazione 

definitiva ed esecutiva ed il coordinamento della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione, direzione 

lavori, redazione del certificato di regolare esecuzione con collaudo tecnico funzionale degli impianti e 

predisposizione della documentazione per la valutazione del progetto e scia ai fini antincendio dei lavori di 

LP_2019_29 Restauro Casa dell’Ortazzo CUP I73F18000020004 allo studio Bertacco & Xausa S.r.l. con sede in 

36061 Bassano del Grappa (VI) Largo Parolini n. 103 P.IVA 02974330249 verso il corrispettivo di Euro 23.776,00 

oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 30.166,99 (CIG Z0F292D360 CUP 

I73F18000020004);  

- con deliberazione n. 415 del 31/12/2020 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo, redatto 

dall’Arch. Gazzola Luigi dello Studio Bertacco & Xausa S.r.l. in data 27/12/2020, dei lavori di LP_2019_29 

Restauro Casa dell’Ortazzo CUP I73F18000020004 che prevede una spesa complessiva di Euro 400.000,00 di cui 

Euro 311.942,62 per lavori ed Euro 88.057,38 per somme a disposizione dell’amministrazione Comunale;  

 

Considerato che si rende necessario procedere all’esecuzione di prelievi di campioni e di indagini petrografiche di 

laboratorio per l'analisi degli intonaci, come richiesto dalla Soprintendenza, nell'ambito dei lavori in argomento; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza ha acquisito a tal fine il preventivo di spesa della 

Ditta R&C ART S.r.l. con sede in 36077 Altavilla Vicentina (VI) Via Retrone n. 39 P.IVA 03867580247 di Euro 2.640,00 

oltre IVA al 22% (prot. pec n. 61253 del 23/09/2021); 

 

Visti:  

- l’art. 1 comma 1 e 2 del Decreto Legge n. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 modificato 

con Decreto Legge 31/05/2021 n. 77 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108 che prevede l’affidamento 

diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore ad Euro 139.000,00;  

- l’art. 31 comma 8 del DLgs 50/2016 che prevede che incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure del DLgs 

50/2016; 

- la Linea Guida A.N.A.C. n. 1 in attuazione del DLgs. 50/2016, recanti “indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973 del 

14/09/2016;  

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 18/07/2022 

- le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, di attuazione del DLgs 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, prevede:  

- la facoltà per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- la possibilità per gli enti locali di procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione (art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, 

come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018); 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2022-2024 ed il bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 è stato approvato il piano della performance e 

piano esecutivo di gestione 2021 – 2023;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- l’art. 67 del D.P.R. 6/06/2001 n. 380; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 

20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30/12/2019 di conferma degli incarichi ai dirigenti; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 78026 del 26/11/2021 di conferma degli incarichi ai dirigenti;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2021/2021/2023; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 334 del 17/12/2013, successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 

17/07/2018 e n. 89 del 28/04/2020;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare il servizio di prelievo di campioni e indagini petrografiche di laboratorio per l’analisi degli intonaci 

dell’edificio ai fini della realizzazione dei lavori di LP_2019_29 Restauro Casa dell’Ortazzo, alla Ditta R&C ART 

S.r.l. con sede in 36077 Altavilla Vicentina (VI) Via Retrone n. 39 P.IVA 03867580247 verso il corrispettivo di 

Euro 2.640,00 oltre IVA al 22% per complessivi Euro 3.220,80;  

 

2. di impegnare a favore della Ditta ART R&C S.r.l. P.IVA 03867580247 l’importo di Euro 3.220,80 al Missione 5 

Programma 1 titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490921 “Casa Ortazzo – Restauro” del Bilancio annualità 

2022 impegno n. 679/0_2022 finanziato con avanzo di amministrazione;  

 

3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 32 

D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 

 

Finalità da perseguire realizzazione dei lavori di LP_2019_29 Restauro Casa dell’Ortazzo  

Oggetto del contratto affidamento servizio tecnico di laboratorio  



Pubblicata sul profilo del Committente il 18/07/2022 

Modalità di scelta del 

contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 

convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 e successivamente modificato con D.L n. 

77/2021 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108   

Forma del contratto 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 comma 

14 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50  

 

4. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento 

integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in 

conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce 

causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato 

DPR; 

 

5. di dare atto che a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 2 il quadro economico dell’opera 

risulta essere il seguente:  

 

 

 

LP_2019_29 Restauro Casa dell’Ortazzo CUP I73F18000020004 - 

Progetto Definitivo - DGC n. 415 del 31/12/2020 
Nuovo  Capitolo Impegno   Quote   

A LAVORI A BASE D'ASTA             

1 Lavori Euro  291.663,75 291.663,75       

2 Oneri della sicurezza Euro  20.278,87 20.278,87       

  TOTALE LAVORI Euro  311.942,62 311.942,62 490920 745/0_2022 249.833,01 

          490921 679/0_2022 62.109,61 

B SOMME A DISPOSIZIONE             

1 IVA al 10% su lavori (A) Euro  31.194,26 31.194,26 490921 679/0_2022 31.194,26 

2 Quota fondo art. 113 D.lgs 50/2016 (2%) Euro  6.238,85 6.238,85 490921 679/0_2022 6.238,85 

3 Spese tecniche progettazione DL  Euro  30.166,99 30.166,99 490920 727/0_2022 30.166,99 

4 Indagini di laboratorio Euro    3.220,80 490921 679/0_2022 3.220,80  

5 Imprevisti ed arrotondamenti  Euro  20.457,28 17.236,48 490921 679/0_2022 17.236,48 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro  88.057,38 88.057,38       

  TOTALE PROGETTO Euro  400.000,00 400.000,00     400.000,00 

 

6. di dare atto che Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Geom. Diego Pozza dell’Area 4^ Lavori Pubblici. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 679/2_2022 

 
Firmato digitalmente  il 12/01/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 11/01/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 



Pubblicata sul profilo del Committente il 18/07/2022 

Pubblicata all'Albo Pretorio dal 12/01/2022 al 27/01/2022 
 


